
Для служебного пользования

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Эвенкийская централизованная библиотечная система» 

Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края

ПРИКАЗ

«07» февраля 2025 г. п. Тура № - ОД

О проведении поэтического видеомарафона
«80 шагов к Победе», посвященного
80-летию Победы в Великой Отечественной войне

В соответствии с Планом работы на 2025 год Муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Эвенкийская централизованная 
библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского 
края, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 19 февраля 2025 года по 19 апреля 2025 года 
культурно-массовое мероприятие «Поэтический марафон "80 шагов к Победе», 
посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 
годов.

2. Утвердить Положение о проведении поэтического видеомарафона 
«80 шагов к Победе, посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной 
войне.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по библиотечной работе - заведующего методико
библиографическим отделом Яковлеву Н.Г.

Директор И.А. Вайшнорайте

Третьякова Елена Сергеевна 
ведущий специалист по кадрам 
+7(39170)31943(108), 
ТгеКакоуаЕ&аМига. егепкуа. ги



Приложение 
к приказу МБУК ЭЦБС 

№ /2-ОД от 07.02. 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении поэтического видеомарафона «80 шагов к Победе», 
посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации 

и проведения поэтического видеомарафона «80 шагов к Победе», посвященного 
80-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее - Видеомарафон).

1.2 . Организатором проведения Видеомарафона является Центральная 
(межпоселенческая) библиотека п. Тура МБУК «Эвенкийская централизованная 
библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского 
края (далее - Организатор).

2. Цель и задачи Видеомарафона
2.1. Цель: сохранение и увековечение памяти о проявленном 

героизме советских солдат в годы Великой Отечественной войны.
2.2. Задачи:
- содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному 

воспитанию подростков и молодежи;
воспитание положительного эмоционального отношения 

к . литературным поэтическим произведениям, посвященным Великой 
Отечественной войне и её героям;

- внедрение новых форм патриотического воспитания.

3. Участники и порядок проведения Видеомарафона
3.1. К участию в Видеомарафоне приглашаются жители Илимпийской 

группы сельских поселений (далее - Участники).
3.2. Видеомарафон проводится с 19 февраля по 19 апреля 2025 года.
3.3. Для участия необходимо:
- заполнить заявку (Приложение №1 к Положению). Заявку направить 

на электронный адрес ЫЫ1оцгаГ@1ига.еуепкуа.ги до 01 марта 2025 года.
предоставить видеосюжет в электронном виде (ссылкой на 

файлообменник) или направить видеоролик на электронном носителе 
Организатору по адресу: п. Тура, ул. 50 лет Октября, дом 35 (методико
библиографический отдел) в срок до 19 апреля 2025 года

4. Условия участия в Видеомарафоне
4.1. Участвовать в Видеомарафоне можно как индивидуально, так и 

группой: классом, творческой группой друзей и единомышленников.



Исполняемое произведение должно быть выучено наизусть и записано 
на видео.

4.2. Участники выбирают стихотворения из рекомендуемого списка, 
указанного в Приложении № 2 к настоящему Положению, или выбирают любое 
другое стихотворение на выбор участников, соответствующее теме, связанной с 
событиями Великой Отечественной войны.

4.3. Видеосюжет должен быть записан в качественном разрешении. 
Требования к видео:

- формат тр4;
- кадр горизонтальный;
- продолжительность не более трех минут.
4.4. Не принимаются на Видеомарафон работы с низким качеством 

изображения и звука.
4.5. Участники Видеомарафона могут участвовать только с одним 

видеосюжетом.
4.6. Присылая свою работу на Видеомарафон, участники автоматически 

дают право Организатору Видеомарафона на использование предоставленного 
видеосюжета (размещение в сети интернет, участие в творческих проектах, 
дальнейшее тиражирование и т. п.) в некоммерческих целях, без выплаты 
денежного вознаграждения автору (авторскому коллективу), но с обязательным 
указанием имени автора (авторского коллектива).

4.7. Присланные видеосюжеты не рецензируются и не возвращаются.

5. Организация Видеомарафона
5.1. Для организации и проведения Видеомарафона создается рабочая 

группа из числа сотрудников Организатора.
5.2. Рабочая группа:

о существляет информационное сопровождение реализации 
Видеомарафона;

- выбирает лучшие видеосюжеты для создания видео-книги «80 шагов 
к Победе»;

- размещает видео-книгу «80 шагов к Победе» на страницах 
в социальных сетях в «ВКонтакте» йПрзУ/ук.сот/еуепкПЬ Шга, 
«Одноклассники» Ьир8://ок.ги/еуепкНЬЫЫ

61 Подведение итогов Вндоомарафопа
6.1. Все участники Видеомарафона получают сертификат, 

поощрительный подарок и электронную копию видео-книги «80 шагов 
к Победе» на свой носитель.



6.2. Организатор оставляет за собой право выбора видеосюжетов для 
создания видео-книги «80 шагов к Победе». В книгу войдут только лучшие 
работы, выбранные организатором Видеомарафона.

7. Заключительные положения
7.1. Все материалы (фотографии, аудио-, видеозаписи), полученные или 

записанные Организатором при проведении Видеомарафона, являются 
собственностью Организатора. Их дальнейшее использование не требует 
дополнительного согласования с участниками Конкурса.



Приложение № 1 
к Положению о проведении 

поэтического видеомарафона 
«80 шагов к Победе», посвященного 80- 
летию Победы Великой Отечественной 

Войне

ЗАЯВКА
на участие в поэтическом Видеомарафоне «80 шагов к Победе», 

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной Войне

Название стихотворения, автор
Фамилия, имя участника
Место жительства
Возраст участника (полных лет)
Ф.И.О. родителя (законного 
представителя) при 
необходимости / руководителя
Контактные телефоны

Авторы согласны на использование своей конкурсной работы 
в изготовлении информационных материалов, а также на размещение 
работы (фрагментов работы) на рекламных носителях и в СМИ, в том 
числе в материалах, посвященных Конкурсу.

«»2025 г.
подпись ФИО



Приложение № 2 
к Положению о проведении 

поэтического видеомарафона 
«80 шагов к Победе», посвященного 80- 

летию Победы в Великой 
Отечественной Войне

Рекомендуемый список стихотворений

1. Асадов Э. «Помните», «Письмо с фронта»;

2. Ахматова А. «Мужество», «Победа»;

3. Берггольц О. «Я иду по места боев...», «Ленинградский салют», «Война 

постучала в окно...»;

4. Благинина Е. «Вечная слава», «Война», «Салют»;

5. Дружинина М. «Без победы не бывать Отчизне»;
6. Друнина Ю. «Солдатские будни»;
7. Лебедев-Кумач В. «Нас голос Родины на подвиги зовет», «Москва

готова к бою», «Не забудем, не простим!», «Священная война»;
8. Михалков С. «День Победы»;
9. Симонов К. «Родина», «Ленинград», «Тот самый длинный день в году», 

«Жди меня, и я вернусь...»;

10. Синявский П. «Девятое мая»;
11. Степанов В. «День Победы», «Приходят к дедушке друзья», «Рассказ 

ветерана»;

12. Сурков А. «В землянке»;

13. Трутнева Е. «Победа».


